B 2      qua-

quadrante. Isidorus Originum lib. 16. c. 24. Cerates oboli media pars, filignam habens vnam & semis. Hunc Latinitas Semibolum vocavit. Κεράτης autem Græce, Latine filigna cornuum interpretatur. Talmudici in Baua Batra. Pondion, duo Assires. Non dubium autem, quin hanc vocem Rabbini confinxerint à Latina voce, Pondo, proptet magnam affinitatem inter Pondion istud & Romanorum Assem. Romanis etim As & Pondo vocabula sunt synonyma.

## XXVI.

Baiocus Romanus nummulus est argenteus, pendens grana Romana quinq; cum duabus quintis. Ita quinq; Baioci viginti septem denariolis nostratibus commode æstimari possunt. Itaque fieri possunt præcise centum baioci ex vncia Salernitana sive Misena, octoginta vero ex vncia Onuphriana, sive decem ex drachma itidem Onuphriana.

## XXVII.

As quid sit, nemo luculentius edocere nos potest, quam Plinius lib. 33. c. 3. Libralis, inquit, vnde etiam nunc libella dicitur, appendebatur assis, hoc est, quemadmodum etiam nunc assis quadrans libella dicitur; sic olim As ipse libra dicebatur, quia & libralis erat, quod & Dionysius Halicarnassæus confirmat: Ασταξίον, inquit, λιτραῖον εἴρεται. Tandem, inquit Plinius, argentum signatum est Anno V.C. CCCCLXXXV.C. Fabio COS. (sic enim omnino legendum) quinque annis ante primum bellum Punicum. Et placuit denarius pro decem libris æris, quinarius pro quinque, Sestertius pro dipondio & semisse. Libræ autem pondus æris imminutum primo bello Punico, cum impensis Resp. non sufficeret; constitutum q; ut asses sextantario pondere ferirentur. Ita quinque partes lucri factæ, dissolutumq; est æs alienum. Postea Annibale urgente, Q. Fabio Maximo dictatore, Asses vnciales facti, placuitque denarium sexdecim assibus permutari, quinarium octonis, sestertiū qua-

um quaternis. Ita Resp. dimidium lucrata est. In militari tan-  
tum stipendio semper denarius pro decem assibus datus. Mox  
lege Papyria semunciales facti. Hæc Plinius. Itaque fingamus  
usque ad Papyriam legem denarium legitimum suum pondus  
semper obtinuisse, hoc est, septuaginta duo grana Romana.  
Tum dices, inter æs & argentum hanc fuisse aestimationis va-  
rietatem, ut argenti libra Romana primo octingentas & qua-  
draginta, secundo centum & quadraginta; tertio centum ac  
duodecim; quarto quinquaginta sex æris libras penderet.  
Quod si ex quo asles semunciales facti, denarii quoque pondus  
imminutum est, ut deinceps plerique denarii drachmales es-  
sent, tum si denarius drachmalis sexdecim assibus semunciali-  
bus commutetur, inter æs & argentum ea statuetur proportio,  
ut singulæ argenti libræ sexagenis & quaternis æris libris aesti-  
mentur. Quamdiu ergo denarius septuaginta duo grana pen-  
dens decem assibus commutatus est, tum as, cuiuscunq; pon-  
deris esset, septem Romanis argenti granis, sive septem dena-  
riolis nostris & quinta insuper grani vel denarioli parte aesti-  
mabatur. Hunc assem distinctionis ergo Consularem appellabimus.  
Ex quo vero denarius drachmalis esse cœpit, & sex-  
decim assibus commutari, tum as quatuor ferè denariolis no-  
stris, Hebreis vero argenteis granis præcisè quinque aesti-  
mabatur. Hunc assem distinctionis ergo Imperatorium nuncupa-  
bimus. Quod si drachmalem denarium decem tantum as-  
sibus aestimes, tum as sex circiter granis Romanis vel octo præ-  
cisè granis Hebreis erit aestimandus. Hunc assem distinctionis  
ergo Italicum & Iudaicum indigitabimus, tum quia, si argente-  
us esset, octo præcisè Hebreæ grana penderet, tum quia tot  
Romana grana penderet, quot Thondion Attica; atque hæc  
causa est, cur Polybius analogicæ potius quam præcisæ aesti-  
mationis rationem habens dimidiā huius assis partem cum  
quarta oboli Attici parte conferat. *αἱ μὲν οὐαῦ, inquit lib. 7. ὅμι τὸ*